Nu cunoaştem locul unde a func‑
ţionat în acel timp spitalul venerian din Câmpulung, dar în anul 1869 în
„Espunerea despre situaţia Principatului România de la 16/ 28 noiembrie
1668 până la 15/ 27 noiembrie 1869” se arăta că din lipsă de fonduri nu s-a
putut reclădi spitalul şi s-a cumpărat pentru spital casele lui Gheorghe
Ghermănescu. În acestă clădire spitalul a funcţionat cu 28 de paturi. Casa
Ghermănescu se afla în curtea spitalului din 2004, cu faţa la actuala stradă
doctor Costea, temeliile clădirii păstrându-se, acoperite de pământ.